

18 M miesięcznie
z odsyilką

Prenumerata miesięczna zagranicą 24 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru **70 f**

Redakcja otwarta są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezinteresownych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godzinie 6 rano z wyjątkiem poniedziałków

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5,
Telefon Redakcji Nr. 396,
Telefon Administracji Nr. 310,
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza nonparem 1:50 Mk, w nadstanie 5 Mk. Głosy publiczne po 7 Mk za wiersz.

Powrót do pracy

Kraków, 14 marca.

Wczoraj zakończył się strejk kolejarzy krakowskich: o godz. 12 w południe zaczęto palić pod kotłami lokomotyw, o godz. 2-giej ruszyły pierwsze pociągi.

Kolejarze wrócili do pracy z podniosłym uczuciem, że dobra i słuszną ich sprawą zwyciężyła, że nie byli osamotnieni w społeczeństwie, że towarzyszyła im sympatia całego ludu pracującego. Tej sympatii i solidarności ze sprawą kolejarską dowiódł im demonstracyjny strejk powszechny krakowskiej klasy robotniczej, urządzony przez jej mężów zaufania naprędce, bez agitacji, bez przygotowań, a jednak przeprowadzony wzorowo, z nadzwyczajną precyzją, ściśle według wezwania: od godziny 9 rano do 2 w południe. Wykazał on całą sprawność i sprężystość organizacji socjalistycznej w Krakowie, wykazał potęgę solidarności robotniczej.

Słusznie uznali kolejjarze, że odnieśli zwycięstwo, pozwalające im na zakończenie strejku. Albowiem ustępstwa, jakie im rząd poczynił, uwzględniając ich słuszne żądania, istotnie uważane być muszą za ich wygraną. Otrzymali z powrotem bilety „regie“, dostaną od 1 kwietnia regulację płac wedle skali ruchowej, stosującej się do bieżących cen targowych, dostaną dopłatę za marzec. Te przyrzeczenia rządu wystarczyły, aby kolejjarzy skłonić do powrotu do pracy.

W świetle tego zakończenia strejku kolejarskiego widać dopiero w całej jaskrawości bezzasadność oszczerstw, miotanych na ten strejk przez pewną warszawską grupę narodowo-demokratycznych zdrajców i rozbiłaczy organizacji kolejarskiej; upada potwarz, jakoby strejk ten wywołany był przez wrogów państwa w celu szkolenia interesom Polski jakoby tu działały wpływy bolszewickie. Okazała się w całej pełni dobra wola kolejarzy, ich ofiarność dla państwa polskiego, ich zaparcie się siebie, z jakim na skutek prostego przyrzeczenia rządu, że nieco złagodzi ich nędzę, powrócili do swej ciężkiej i odpowiedzialnej służby, którą będą pełnili i nadal ze znamionującym ich poczuciem obowiązku społecznego i patriotycznego.

Ale niechaj ten trzydniowy strejk kolejarzy krakowskich, tak szczęśliwie zakończony, pozostanie dla rządu upomnieniem, że nie wolno mu lekceważyć interesów warszawy tak licznej i tak ważnej dla państwa i dla całego społeczeństwa. Co przyzwyczajony powinien święcie dotrzymać i nie wycofywać lekkomyślnie po raz drugi burzy.

— 000 —

Zakończenie strejku kolejarzy krakowskich

Wczoraj zakończył się strejk kolejarzy krakowskich na podstawie ogłoszonych wczoraj w „Naprzodzie“ ustępstw rządu. Rano odbyło się zgromadzenie kolejarzy, na którym tow. Pałkan zakomunikował zgromadzonemu w imieniu komitetu strejkowego o udzielonych ustępstwach. Jednocześnie zawiadomił ich, że prezydent krakowski zaznaczył dziś swoją solidarność z nimi demonstracyjnym strejkiem generalnym i wic-

cem na Wielkim Rynku. Późem kolejjarze udali się pochodem na Rynek.

Demonstracyjny strejk generalny

Z uderzeniem godziny 9 rozpoczął się w piątek wieczorem strejk generalny dla wyrażenia solidarności ogółu robotniczego ze strejkującymi kolejarzami. Strejk wczorajszy był imponującą manifestacją siły organizacyjnej i solidarności proletariatu. Bez jakiegokolwiek agitacji, gdyż strejk był uchwalony poprzedniego dnia o godz. 10 wieczorem i na agitację nie było czasu, bez żadnych odezw, na zwykłe wezwanie Rady Robotniczej PPS i związków zawodowych, podane z ust do ust, ustąpiła praca we wszystkich większych przedsiębiorstwach w Krakowie.

Zgromadzenie na Rynku.

O godz. 10 rano połączony Rynku od strony pomnika Mickiewicza była zalana przez demonstrującą masę proletariatu. Pomimo ohydnej pogody przybywały już o 9 i pół grupy robotników karnie uszykowane w czwórkach na Rynek. Wiec rozpoczął się o 10-ej. Jest to, o ile sięga pamięć sprawozdawcy, pierwszy w Krakowie wypadek przełamania tradycji punktualności narodowej, według której wszelkie wiece rozpoczynają się z co najmniej półtoragodzinnym opóźnieniem.

Po zagajeniu wiecu przez tow. Hofmana imieniem Rady Robotniczej PPS przemówił w imieniu kolejarzy tow. dr Wodecki, dziękując ogółowi proletariatu krakowskiego za poparcie kolejarzy w ich walce.

Następnie zabrał głos tow. pos. Żuławski. Żądania kolejarzy nie są ich wyłącznie obchodzącą sprawą. Jest to sprawa całego proletariatu, cierpiącego pod brzemieniem głodu. Zastrejkowało nie tylko Kraków, ale i inne miasta. Zastrejkowało cała Warszawa, zastrejkowali w Lublinie nie tylko robotnicy fizyczni, ale i inteligencja. P. Skulski usiłuje ruch ten zlekceważyć i zapowiada, że będzie rokował z klubem posłów socjalistycznych, ale nie ze związkami zawodowymi. Mówca jako przedstawiciel klasowych związków zawodowych Rzpłtej polskiej ostrzega go, by nie przeciągał struny.

Przemówił następnie krótko tow. pos. dr Bobrowski, poczem tow. Gazur przedłożył następującą

rezolucję:

„Kierując się względami na interes i dobro narodu i państwa oraz polegając na oświadczeniu rządu, udzielonym delegacji zarządu głównego zawodowego Związku pracowników kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie

oraz posłom Czapińskiemu i Daszyńskiemu, że rząd:

- 1) oświadcza gotowość wprowadzenia od dnia 1 kwietnia br. regulacji płacy na podstawie ruchomej skali według bieżących cen targowych;
- 2) że rząd sprawę jednorazowej dopłaty rozważy w formie jednorazowej sumy za marzec;
- 3) że karty „regie“ zostają bezzwłocznie przywrócone;
- 4) że w ostatnim czasie aprowizacya doznała pewnej poprawy przez nadsyłanie większej ilości zboża;
- 5) że rząd co do dalszych żądań prowadzi z przedstawicielstwem naszego Związku w Warszawie pertraktacje, uważają zgromadzeni pracownicy kolejowi zawodowego Związku w Warszawie, że strejk osiągnął swoje pierwotne cele i zmusił rząd do natychmiastowych ustępstw na rzecz kolejarzy oraz do zainteresowania się ich losem, postanawiają natychmiast strejk przerwać i oczekiwać do dnia 31 marca 1920 na definitywne załatwienie żądań zawartych w memoryale z dnia 11-go marca br.

Zgromadzeni wzywają Zarząd główny swego Związku oraz posłów socjalistycznych, ażeby czuwali nad całkowitem wykonaniem tego przyrzeczenia rządu“.

Rezolucya ta została przyjęta jednogłośnie. Tow. Hofman w imieniu metalowców i tow. Heuberger w imieniu robotników miejskich zaznaczyli, że tak samo jak kolejjarze, cierpią też i inni robotnicy i spodziewają się ze strony kolejarzy takiej samej solidarności, jaką im dzisiaj okazali.

Tow. Piotrowski wezwał kolejarzy do poparcia „Naprzodu“, który jedyny z całej prasy krakowskiej bronił uczciwie i skutecznie ich sprawy wobec opinii publicznej.

Następnie zgromadzeni ruszyli pochodem na plac Matejki

przed gmach Dyrekcji kolei.

Tam z pod pomnika Jagiełły przemówił tow. poseł dr Bobrowski, poseł Żuławski, dr Wodecki i Pałkan.

Była to demonstracja imponująca zarówno rozmiarami jak serjoznością organizacyjną. Zbiła masa demonstrantów wypełniała plac Matejki aż po Rondele.

Na tem zakończyła się manifestacya.

Powrót do pracy.

Praca została podjęta punktualnie o godz. 2. Z uderzeniem godziny 2-ej ukazały się pierwsze tramwaje.

Kolejarze podjęli pracę już o godzinie 12-tej, zaczynając palić pod kotłami. O godz. 2 wyszły pierwsze pociągi.

Tak zakończył się 3-dniowy strejk kolejarzy. Praca podjęta została na nowo w całej pełni.

Przewrót monarchiczny w Berlinie

Zamach stanu

Stało się, co oddawna przewidywano! Wedle wiadomości z Berlina, które poniżej podajemy, dokonał się tam przewrót polityczny: W nocy z 12 na 13 marca (z piątku na sobotę) partya monarchiczna niemiecka dokonała zamachu stanu, dotychczasowy rząd z prezydentem Rzeszy Ebertem, premierem Bauera i ministrem wojny Noskem opuścił Berlin, a nowi ludzie ze znanym reakcyonistą Kappem i wodzem wojsk czarnych w Afryce, generałem Lüttwitzem i Vorbeckiem wzięli Berlin w rękę.

Ruch monarchiczny, który miał w Zgromadzeniu uśrednionym jawnym zwycięstwem w głosowaniu, zatrzymał na razie nad

koalicją, złożoną z scheidemanowców, centrum i demokratów. Jak wypadki dalej się ułożą, będzie zależało od siły, którą ujawnią robotnicy w walce o utrzymanie republiki. Niewiadomo też, jak się zachowa masa wojska, która dotąd była posłuszną Noskemu.

Zamach wykonany został przy pomocy wojsk morskich, które od listopada 1918 były w rękach wrogów nowego porządku.

W ostatnich dniach monarchisci wystąpili z planem nominowania Hindenburga kandydatem na prezydenta republiki w miejsce Eberta. Hindenburg u nominacji przyjął i to już było oznaką, że monarchisci czują się na siłach do wymierzenia ciosu i cios ten wykonali na razie z powodzeniem.

Jak się dalej ułożą sprawy, zależy w dużej mierze od stanowiska, jakie zajmie ententa. Monarchiści niemieccy, gdy ugruntują swą władzę, zapewne spróbują powołać napowrót na tron Wilhelma albo jego syna, a wobec znanego usposobienia ententy trudno przypuścić, aby się na to zgodziła. A ententa ma możność pokrzyżowania planów monarchistów, mając w ręku lewy brzeg Renu i sięgając swymi wojskami na Kolonię i Frankfurt nad Menem.

Radotelegramy stacji krakowskiej.

(PAT). Wiedeń, 14 marca.

Z Berlina donosi Biuro korespondencyjne pod datą 13 marca:

Wkroczenie brygady morskiej do Berlina

Wojska skoncentrowane w Döberitz, między niemi dwie morskie brygady Ehrhardt-Löwenfeld, ruszyły ku Berlinowi i dotarły o godzinie 4:30 rano do dworca kolejowego i do zwierzyńca (Thiergarten).

Ucieczka dotychczasowego rządu

„Lokal Anzeiger“ donosi w nadzwyczajnym wydaniu, że dawny rząd odrzucił propozycje stawiane przez morską brygadę Ehrhardta, która postawiła ultimatum do godziny 7 rano. Rząd opuścił następnie Berlin w automobilach, bez złożenia urzędów przez członków. Brygada Ehrhardta, nie natrafiając nigdzie na opór, wkroczyła do Berlina z czarno-biało-czerwonymi chorągiewkami i obsadziła dzielnicę, w której mieściły się biura rządu.

Proklamowanie strajku generalnego

Generał Oldershausen prowadził w ciągu nocy rokowania z morską brygadą Ehrhardta. Żądania stawiane przez tę brygadę, zostały odrzucone przez gabinet, który obradował aż do rana. Wojska wkroczyły wskutek tego do Berlina i obsadziły o godzinie 6 rano Wilhelmsstrasse.

Socjalno-demokratyczna partya niemiecka ogłosiła strajk generalny.

Nowy rząd

O godzinie 10 przedpołudniem wydała kancelarya Rzeszy oświadczenie, iż dotychczasowy rząd przestaje istnieć. Władza przechodzi na generalnego dyrektora Kappa, który zajmuje miejsce kanclerza i pruskiego prezydenta ministrów. Na naczelnika wojskowego i ministra wojny powołano generała Lüttwitza. Zostanie utworzony nowy rząd „porządku, wolności i czynu“. Zgromadzenie narodowe i sejm pruski zostaną rozwiązane. Kapp i Lüttwitz podpisali odezwę.

Nowy porządek w Berlinie

Dzisiaj w nocy obsadziły wojska rządowe ministerya, najważniejsze budynki, ulice, objekty i mosty. W różnych punktach miasta ustawiono karabiny maszynowe i armaty, oraz żołnierzy uzbrojonych w ręczne granaty. Biuro Wolffa chronione jest przez wojska Rzeszy.

Przedpołudniem panował w mieście zupełny spokój. Dotychczas nie widać skutków ogłoszonego strajku generalnego. Na ulicach obozują wojska z Döberitz z armatami. W okręgach zewnętrznych Berlina organizuje się podobno opór ze strony robotników.

Spóźnione zarządzenie

Nordelch. Rząd niemiecki wydał rozkazy aresztowania d-ra Kappa, kapitana Pabsta oraz literatów Grabowsky'ego i Schnitzlera w związku z projektami obalenia rządu, wychodzącymi z kół reakcyjnych.

Historya przewrotu

Berlin. W sprawie przewrotu w Berlinie pisze „Berliner Tageblatt“: Wojska kontrrewolucyjne w liczbie około 8000 ludzi, które grupują się koło brygady marynarki Ehrhardta, skoncentrowane są w Döberitz i mają zamiar wyruszyć nocy dzisiejszej t. j. z soboty na niedzielę na Berlin, gdzie chcą owdzielić rządem. Zdaje się, że nie chodzi w tym wypadku o zdecydowany przewrót monarchistyczny, ale o próbę obalenia obecnego rządu i powołania innego rządu za dyktatorem na czele. Z polecenia rządu udał się admirał Trotsch do Döberitz, aby kontrrewolucjonistów odwieść od tego szalonego planu. Grupa posłów ze skrajnej prawicy, która niema poparcia reszty polityków konserwatywnych, zainicjowała agitację wśród wojska na rzecz przewrotu w państwie. Niektóre części obrony państwowej i niektóre oddziały ciągle jeszcze istniejącego wojska bałtyckiego przyla-

czyły się do tej akcyi. Dzisiejszej nocy postanowiono czynnie wystąpić. Groźne niebezpieczeństwo zwiększyła jeszcze ta okoliczność, że nie można było liczyć na to, czy wojska, wierne rządowi, wystąpią ewentualnie czynnie przeciw powstańcom.

Berlin. Biuro Wolffa komunikuje: Od pewnego czasu rozpoczęła robotę radykalna klika pravicowa, której działanie zmierza do wywołania przewrotu i która stara się dla swoich celów

pozyskać także koła wojskowe. Należy stwierdzić, że pozostające w opozycji do rządu partye prawicowe zgromadzenia narodowego Rzeszy i Prus stoją zdala od tych machinacyi. Natomiast wskazana jest ostrożność wobec tej grupy, która operuje hasłami nacjonalistycznymi. Rząd Rzeszy wystąpił jaknajenergiczniej przeciw inicjatorom i kierownikom tego ruchu. Z tego powodu aresztowano szereg osób, biorących udział w tej robocie.

Ze Śląska Cieszyńskiego

Konferencya w Frysztacie

Cieszyn. (PAT). W piątek odbyło się w Frysztacie zebranie przedstawicieli wszystkich stronnictw polskich, organizacyj zawodowych i innych czynników politycznych. Postanowiono sprawę rozpoczętych rokowań z Czechami co do uspokojenia kraju oddać prezydium Rady narodowej, która ustali tak ykę i skład delegacyi prowadzącej rokowania. Co do poparcia naszych żądań strejkami górników, pozostawiono decyzję konferencyi górników.

Usunięcie posła Zamorskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Cieszyn, 14 marca.

Wczoraj wieczorem rozeszła się tu pogłoska, że rząd warszawski odwołał posła Zamorskiego ze stanowiska delegata przy komisji koalicyjnej, a następcą jego zamianował prof. Szurę. Wiadomość ta wywołała powszechne wzburzenie. Z zupełnie miarodajnego źródła donoszą, że Rada narodowa zaprotestowała przeciw odwołaniu Zamorskiego, a protest podpisali posłowie Reger, ks. Londzin i Bobek. Jednym z powodów odwołania Zamorskiego mają być pokątne intrzygi.

Dalsze gwałty Czechów

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Cieszyn, 14 marca.

Gwałty czeskie wobec ludności polskiej trwają dalej. W Kończycach, Radwanicach i Zarubku Czesi wyrzucają robotników polskich z roboty, a rodziny ich z mieszkań. W jednej tylko gminie wyrzucili 150 osób. Wczoraj w Radwanicach jeden z wyrzucanych robotników polskich popełnił samobójstwo, osierocając 8 dzieci. W Łazach Czesi obrabowali dra Króla.

Cały szereg robotników polskich otrzymał anonimowy rozkaz wyjazdu z Łaz w przeciągu 24 godzin. Mężowie zaufania prosili wójta o interwencję, ale on odpowiedział, że nie na to nie poradzi.

Perfidya Czechów

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Cieszyn, 14 marca.

Jak wiadomo, przed kilku dniami za pośrednictwem i pod przewodnictwem pułkownika Wiltona odbyły się posiedzenia komisji ugodowej polsko-czeskiej, która 10 marca wydała odezwę do ludności z wezwaniem do powrotu

do pracy i zapewnieniem koniecznych swobód obywatelskich. Ze strony polskiej w komisji wzięli udział Kunicki, Teller, Papuga i Lizak (reprezentanci P. P. S.), a ze strony czeskiej między innymi Głajcar. Okazało się, że jest to koźdoniowiec, którego Czesi przemycili do komisji jako swego czwartego delegata. Delegaci polscy zażądali usunięcia renegata z komisji i mianowania przez Czechów innego delegata, gdyż godność narodową nie pozwala Polakom radzić z renegatem. Czesi nie zgodzili się, wobec czego Polacy zażądali rozszerzenia komisji na wszystkie stronnictwa polityczne polskie i czeskie. O załatwienie tej sprawy uproszono misję koalicyjną.

Exposé Benesza

Praga. W czeskim zgromadzeniu narodowym wygłosił 12 b. m. minister spraw zagranicznych p. Benesz exposé o sprawie Śląska cieszyńskiego. Niestychane gwałty czeskie usiłował on przedstawić, jako pochodzące — ze strony polskiej.

Ośmiela się twierdzić, że „polska propaganda“ — to „polityka szantażu“.

„Polacy sądzą — mówił — że o ile podniosą krzyk, będą mogli ustawicznie popełniać gwałty i że rządy państw koalicyjnych ustąpią przed taką metodą“.

Czeska agitacya jest wedle Benesza tak nieskazitelna, że popisał się następującym frazesem: „Osobiście byłbym bardzo wdzięczny rządowi warszawskiemu, gdyby z całą stanowczością sprzeciwił się każdej próbie gwałtu i niesprawiedliwości, któreby zaszyły z naszej strony i ażeby o podobnych wypadkach powiadomił rząd czesko-słowacki. Oświadczam z góry, że w danym wypadku z całą stanowczością rząd czesko-słowacki wystąpiłby przeciwko takim próbom i winnych najsurowiejby ukarał“.

Tak prawił pan Benesz — d. a. Europy — podczas gdy czeskie bojówki demolują polskie domy i szkoły, działają pałkami, rewolwerami, granatami ręcznymi, a prasa polska poimienne wylicza ofiary...

Możemy w odpowiedzi na jego obelżywe słowa o polskiej polityce szantażu — nazwać to polityką tartuferyi.

Swoich słuchaczy uspokajał Benesz, że „obywatelstwo Śląska Cieszyńskiego wypowie się bezwzględnie za niepodzielnością Śląska i za przyłączeniem Śląska do czechosłowackiej republiki, podobnie jak to czyni obywatelstwo Spisza i Orawy“. (Okłaski i brawa).

TELEGRAMY

z dnia 14 marca

Odpowiedź Polski do Moskwy

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). „Kurier Polski“ donosi, że rząd w przyszłym tygodniu wyśle nieodwołalną odpowiedź konkretną na propozycje pokojowe sowieckich.

Następstwa fałszywego komunikatu Grabskiego

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). „Robotnik“ stwierdza, że sfalszowany komunikat z posiedzenia komisji spraw zagranicznych wywołujący niepożądane objawy w polityce międzynarodowej. Np. rząd sowiecki twierdzi na podstawie tego komunikatu, że Polska chce wrócić do granic z r. 1772 w drodze aneksyi krajów kresowych i oświadcza, że na takie „oficjalnie“ zgłoszone warunki nie zgodzi się.

Pański „Temps“ rozumie wedle komunikatu, że Polska chce wrócić do granic z r. 1772 w drodze aneksyjnej

Wobec tego „Robotnik“ żąda, aby rząd naprawił błąd Grabskiego.

Konferencye socjalistyczne

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Posłowie tow. Lieberman i Ziemięcki wyjeżdżają do Berlina na konferencyę międzynarodową.

Konferencya socjalistów nadbałtyckich została odłożona na 27 marca, wobec czego wyjazd delegatów P. P. S. do Rewia został odłożony.

Przyspieszenie plebiscytu

Bytom. (PAT) Pisma niemieckie donoszą z Rotterdamu: „Daily Telegraph“ donosi, jakoby Anglia przedłożyła aliantom wniosek, aby plebiscyt we wschodnich częściach Niemiec odbył się jak najwcześniej. Ma to być propozycya posła angielskiego w Berlinie, który radzi położyć najwyższej koniec narodowym starciom i trudnym stosunkom w obszarach plebiscytowych. Podobno obrady w tej sprawie dały już wynik po-myślny.

Amnestya we Francyi

Paryż. (PAT) Z okazji objęcia prezydentury przez Deschanelia rząd przedłożył izbie deputowanych projekt amnestyi za przestępstwa wojskowe i cywilne, popełnione w czasie wojny.

Madame Cyklon

(Szalona dziewczyna)

wspaniała farsa w 4-ech aktach
arcydzieło włoskiej wytwórni
„Meduza”

oraz

Sprzeczne potęgi
dramat rodzajowy w 2 aktach
wystawia

Kinoteatr „SZTUKA”

Hotel Saski, ulica św. Jana 1. 6.

Teatr im. Jul. Słowackiego.

Niedziela popoł.: „Polityka” Perzyńskiego.
Niedziela: „Lilla Weneda” J. Słowackiego.
Poniedziałek: „Lilla Weneda” Słowackiego.
Wtorek: „Lilla Weneda” Słowackiego.
Środa: „Ponad śnieg” Żeromskiego.
Czwartek: „Ponad śnieg” Żeromskiego.

Teatr „Bagatela”.

Niedziela: Przedpołudniem o pół do 12 II. Koncert symfoniczny. — Popołudniu „Wuj Bernard”. — Wieczorem „Gra serc”.
Poniedziałek: „Brat marnotrawny”.
Wtorek: „Brat marnotrawny”.
Środa: Nina Doll.
Czwartek: „Gra serc”.
Piątek: „Brat marnotrawny”.
Sobota: popołudniu: Przedstawienie dla dzieci. Wieczorem „Wuj Bernard”.

Teatr powszechny.

Niedziela popoł.: „Białe fartuszki”.
Wieczór: „Opowieści Hoffmana”.
Poniedziałek: „Hr. Luksemburg”.
Wtorek: „Opowieści Hoffmana”. — Występ gościnny Ignacego Dygasa.
Środa: Po raz pierwszy „Odrodzenie”, komedia w 3 aktach Fr. Schöntana i Koppel-Ulfelda.
Czwartek: „Opowieści Hoffmana”. — Występ gościnny Ignacego Dygasa.
Piątek: „Krzyszacy”.
Sobota: Popołudniu: Dla młodzieży szkolnej „Śluby panięskie”. — Wieczorem „Odrodzenie”.
Niedziela: Popołudniu „Księżniczka Czardasza”.
Wieczorem „Odrodzenie”.

Operetka w Nowościach.

Niedz. popoł.: „Tam gdzie skowronek śpiewa”.
Niedziela wiecz.: „Rozwódka”.
Poniedziałek: „Romans na dachu”.
Wtorek: „Rozwódka”.
Środa: „Manewry jesienne”.

Kollegium wykładów naukowych. Tynek pl. Linia A—B. 1. 39.

Wtorek: prof. Dr Józ. Flach: „Cyganeria literacko-artystyczna” (Zielony balonik).
Czwartek: prof. Dr Maryan Szykowski: „Arcydzieła literatury światowej” (Liryka grecka) z recyt. art. dram. Jadwigi Korwin.
Sobota: prof. Dr Józef Reiss: „Robert Schuman (z ilustr. muz.)”.

Wykłady w Domu artystów (plac św. Ducha).

Niedziela: Julian Tuwim: Fragmenty z powieści „Skrzydlaty złoczyńca”.
Poniedziałek: Julian Tuwim: „Nowe poezje z teki rękopiśmiennej”.
Środa: art. dram. Tad. Białkowski: „Polska poezja miłosna”; część II (godzina recytacji).
Czwartek: Józef Flach: „Ślawne pary kochanków”; część II: Tristan i Izolda.
Piątek: Ferd. Hoësich: „Królowa Marysienka, jako ideał Jana III”.
Sobota: Józ. Flach: „Ślawne pary kochanków”; część III: Romeo i Julia.

Ruch kolejarski

W Wadowicach odbyło się 7 marca zgromadzenie pracowników kolejowych Z. Z. K. pod przewodnictwem kol. Bukowskiego; sekretarzem kol. Zawadzki. Z ramienia Zarządu Okręgowego był obecny kol. Dr Wodecki. Po jednogłośnie wyborze kol. Poradzisa na prezesa koła miejscowego Z. Z. K. przedstawił kol. Dr Wodecki ogólną sytuację aprowizacyjną, sprawę regulacji płac i zrównania płac kolejarzy z płacami kolejarzy w Kongresówce oraz zawodowe sprawy i idee Zawodowego Związku Kolejarzy.

Zgromadzenie zakończyło się po kilkugodzinnym trwaniu i po przemowach kol. Poradzisa, Targosza, Baklarza, Bielenina i innych uchwaleniem następujących rezolucji:

1) Zgromadzeni pracownicy kolejowi Z. Z. K. w Wadowicach domagają się należytego przydziału aprowizacji, bez której nie mogą pełnić należycie swej służby i z wycieńczenia i głodu umierają, a ich rodziny marnieją i oświadcza, że w takich warunkach będą zmuszeni wstrzymać się automatycznie od pracy.

2) Zgromadzeni żądają zrównania płac kolejarzy Małopolski z płacami kolejarzy z Kongresówki, zaliczenia lat wojennych do służby jeden rok za dwa lata i ustalenie płacy według projektu Związku z roku 1918, ogłoszonego w Nrze 1 „Kolejarza” z r. 1919 przy uwzględnieniu obecnej drożyzny.

3) Zgromadzeni oświadczają, że mimo całego teroru i nagonki przeciwko członkom Zawodowego Związku prac. kol. ze strony krakowskiej Dyrekcyi będą się całą mocą trzymali tego Związku, którego Głównemu Zarządowi w Warszawie, jako też Zarządowi Okręgowemu w Krakowie, specjalnie zaś kol. Stanisławowi Gryłowskiemu, prezesowi Zarządu Okręgowego wyrażają podziękowanie oraz zupełne zaufanie, zaznaczając, że solidaryzują się całkowicie z każdym swoim przedstawicielem w walce o polepszenie bytu.

4) Zgromadzeni zwracają się do Dyrekcyi względnie Min. kol. o przydział służbowych mundurów, załączających od r. 1918.

W Szczakowej odbyło się 5 marca zgromadzenie członków Zawodowego Związku Kolejarzy pod przewodnictwem Seitnera (Szczakowa) i Kiszycyńskiego (Jaworzno). Sekretarzem kol. Klimczek. Po zgajeniu zgromadzenia przez kol. Zygmunta, przystąpiono do wyboru prezesa w miejsce chorego kol. Romanowicza, palacza, dotychczasowego prezesa. Wybór padł na kol. Zygmunta jednogłośnie, poczem ten ostatni objął przewodnictwo zgromadzenia, i postawił wniosek na wyrażenie kol. Romanowiczowi podziękowania i zupełnego uznania za jego dotychczasową działalność, co zgromadzenie wśród zapala uchwaliło. Następnie udzielił przewodniczący głosu kol. Drowi Wodeckiemu, który referował w sprawach aprowizacji, regulacji płac oraz innych zawodowych. Referent wyjaśnił cyfrowo stan aprowizacji kolejarzy oraz jej niedomagania i przyczyny tegoż. Kol. Sroka interpelował referenta w sprawie naszej walki, gdyż aprowizacja rzeczywiście wśród kolejarzy szwankuje. Następnie zabrał głos kol. Perec, który w dłuższym wywodzie wykazywał pracę związkową, oraz wyjaśniał powody walki z kolejową administracją. W toku zgromadzenia podniesiono również i sprawę uroczystości w Szczakowej w dniu 7, co do której zgromadzeni oświadczyli się za niebraniem w niej oficjalnego udziału. Po wywodach innych kolegów oraz przemowie kol. Dra Wodeckiego, który w dłuższym wywodzie skreślił idee naszego Związku i jego pracę dla dobrobytu ogółu, zgromadzenie zakończyło uchwaleniem następujących rezolucji:

1) Wobec panujących obecnie w Szczakowej anormalnych stosunków aprowizacyjnych zwracają się zgromadzeni w dniu 5 marca br. pracownicy kolejowi Z. Z. K. w Szczakowej do Zarządu Okręgowego Z. Z. K. w Krakowie, oraz Zarządu Głównego w Warszawie, ażeby natychmiast wszczęły u miarodajnych czynników akcję w celu ich należytego zaaprowizowania, ponieważ znajdują się w krytycznym położeniu.

Wobec tego, że wszelkie dotychczasowe starania w tym kierunku nie odniosły żadnego skutku, lecz ovczem napotykały na lekceważenie i zignorowanie, zgromadzeni wzywają Z. O., ażeby w porozumieniu ze wszystkimi Kołami Małopolski, jakoteż z posłami grup sejmowych przeprowadziły natychmiastową dostawę środków żywności w tej mierze, jaką otrzymują daleko lepiej wyposażeni pracownicy innych instytucji.

Akcję tę zgromadzeni uchwalają jednogłośnie poprzeć w potrzebie generalnym strejkem bez

względem na wszelkie ofiary. Zgromadzeni są przekonani, że niedomagania aprowizacyjne są wynikiem bezcelowego prowadzenia wojny, która niszczy kraj gospodarczo i materialnie i powoduje niepomiarne wydatki, rujnujące polski skarb, dlatego żądają wstrzymania kroków wojennych i w tym celu łączą się z całą klasą pracującą w walce o położenie kresu dalszemu przelewowi krwi i ochronie państwa polskiego od ekonomicznej zaleźności u obcych.

Następne rezolucje dotyczą sprawy zrównania płac z płacami kolejarzy w Kongresówce i wyrażają zaufanie Głównemu Zarządowi Z. Z. K.

Strejki warszawskie O zniesieniu militaryzacji elektrowni

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj przybyła delegacja robotników elektrowni do klubu posłów PPS. z propozycją, aby dalsze kierownictwo akcji w sprawie zniesienia militaryzacji objęła PPS. Propozycja została przyjęta.

Wczoraj udali się delegaci rady Związków zawodowych do premiera Skulskiego w sprawie zniesienia militaryzacji elektrowni. Premier oświadczył, że dziś będzie konferował z PPS. a mianowicie z posłami Daszyńskim i Barlickim oraz z reprezentantami związków Jaworowskim i Seebaurem. Premier stoi na stanowisku, że związki zawodowe i PPS. mają dać rękojmię, że nie wybuchną nagle, niezorganizowane strejki w zakładach użyteczności publicznej. W tym wypadku rząd jest skłonny militaryzację cofnąć.

Strejk metalowców

W tej chwili w Warszawie niema żadnych strejków. Wszystko jest w normalnym ruchu z wyjątkiem metalowców, którzy chcą wrócić do pracy, ale czekają na załatwienie sprawy elektrowni. Jest nadzieja, że do strejku powszechnego nie dojdzie, jeżeli obrady PPS. z p. Skulskim doprowadzą do pomyślnego rezultatu.

Akademicy jako łamistrejki

Na wiecach akademickich wystąpili niektórzy akademicy z propozycją objęcia zastępstwa robotników w zakładach użyteczności publicznej. Przeciw temu występuje energicznie „Robotnik”, który pisze, że młodzież akademicka chce podnieść dziecięcą swą rękę na robotników i rzuciła proletaryatowi polskiemu obelgę, jakoby był narzędziem celów wrogich Polsce. Stało się to w chwili, gdy na Śląsku socjalistyczny lud robotczy walczy o niepodległość Polski.

Subwencja dla przemysłowców

Jak donoszą, strejk metalowców został zażegnany także wskutek tego, że rząd pospieszył z wydatną subwencją dla przemysłowców. Do robotników rząd stosuje ustawę o świadczeniach wojennych, a dla przedsiębiorców ma pieniądze.

Oto przykład polityki klasowej!

— 000 —

Kłajpeda dla Litwy

Wilno. (WBK). „Echo Litwy” pisze, że okręg Kłajpedy do Niemiec nie powróci, gdyż Ententa zaznaczyła, że Kłajpeda jest jedynym portem Litwy i że ten port jest koniecznym dla Litwy.

Ukonstytuowanie się Ligi narodów

Paryż. (PAT). Rada Ligi narodów ukonstytuowała się w sposób następujący: Francja Leon Bourgeois, Włochy Scialoja, Japonia Matsui, Hiszpania Quinzes de Leon, Brazylia De Curba, Belgia Huismans, Grecya Romanones w zastępstwie Venizelosa, zanim ten będzie mógł przybyć do Paryża.

Królestwo Syrii i Palestyny

Londyn. (PAT). Z Bairutu donoszą, że kongres Syryjczyków w Damaszku ogłosił niepodległość Syrii pod rządami emira Bej Sura jako króla. Do królestwa syryjskiego mają być włączone Palestyna, Liban i północna Mezopotamia.

Proces Erzbergera

Berlin. (PAT). W procesie wytoczonym przez Erzbergera został skazany Dr Helfferich za obrazę na 300 marek grzywny. Poza to sąd zarządził konfiskatę broszury, wydanej przez Helffericha zatytułowanej „Precz z Erzbergerem”.

Stowarzyszenia i zgromadzenia

Baczność Chórzyści! W poniedziałek 15 bm. i czwartek 17 bm. odbędą się próby chóru punktualnie o godz. 7-mej wieczorem. Uprasza się wszystkich członków o punktualne przybycie.

Zgromadzenie robotników szewskich odbędzie się w niedzielę 14 bm. o g. 3 popoł. w sali przy ul. Dunajewskiego 5, III p. Sprawy ważne.



Perfumy

PUDRY, MYDŁA TOALETOWE, KRAJOWE, ZAGRA-
NIZNE, WODY KOŁONSKIE, WODY TOALETOWE,
KOSMETYKI, SZCZOTKI, ZĘBOW, GRZEBIENIE, PRZY-
BORY, GOLENIA,
PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI POŁĘDA, NOWO
OTWARTA
PERFUMERYA
BRACI LANDWIRTH
KRAKÓW, GRODZKA, 46

Konkurs

na 25 posad lekarzy państwowych w IX i 5 posad w X klasie rangi w Małopolsce.

Od kandydatów jest wymagane:

- obywatelstwo polskie,
- doktorat w dziedzinie nauk lekarskich uprawniający do wykonywania praktyki lekarskiej,
- przynajmniej dwuletnia praktyka zawodowa po ukończeniu studiów,
- świadectwo zdrowia wydane przez lekarza urzędowego,
- egzamin fizykalny.
- nieprzekroczony 40 rok życia; w razie braku kandydatów posiadających powyższe warunki mogą za specjalnym zezwoleniem Ministerstwa zdrowia publicznego zostać przyjęci do służby także kandydaci bez egzaminu fizykalnego, oraz tacy, którzy przekroczyli 40 rok życia szczególnie, jeżeli wykazują, że przez czas dłuższy pracowali w innych gałęziach publicznej służby zdrowia, zwłaszcza jako lekarze okręgowi i miejscy.

Do podania należy dołączyć curriculum vitae oraz oświadczenie, na którą z wymienionych posad kandydat reflektuje i czy w danym razie godzi się na przyjęcie posady w niższej randze, a ponadto deklarację, że obecnie bezzwrotnie każde wyznaczone mu stanowisko służbowe.

Podania należy wnieść w terminie do 15 marca br. do okręgowego Urzędu zdrowia we Lwowie.

Generálny Delegat Rządu: Gałęcki w. r.

Kursa maturalne i uzupełniające

NAUKA

w Krakowie, ul. Jasna 5 przygotowują do matury gimn. realn.; seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym.

Prospekty na żądanie.

Zgłoszenia przyjmuje się od godz. 11-12 i od 4-6.

Tracz (gatrzyista) obznajomiony dokładnie z prowadzeniem gątrzu i tartaku znajdzie korzystną posadę. Wiadomość: Inż. Szpak, Dąbrowa koło Tarnowa.

Rutynowana nauczycielka uczyła francuskiego, niemieckiego, angielskiego i fortepianu po cenach przystępnych. Zgłoszenia pod „M. M. 100” do Działu inzeratowego „Naprzód”, ul. Grodzka 13.

Fabryka w Małopolsce poszukuje **ogrodnika**.

Posada do objęcia natychmiast. Zgłoszenia do „Działu Inzeratowego Naprzód” pod liter. „B. B.”. Kraków, Grodzka 13.

Zdolnego prasowacza poszukuje Chemiczna Płalnia „Czystość”, Kraków, Koletek 9.

Do sprzedania około 100.000 nowych blaszanych pudełek na pastę. Zgłoszenia pod „Natychmiast” do biura ogłoszeń F. Staltera, Kraków, Grodzka 13.

Związek zawodowych rzemieślników budowlanych w Radoszynie n/S. przyjmuje wszelkie roboty z zakresu budownictwa, jak sporządzanie planów, kosztorysów, dostawy materiałów budowlanych, bierze w przedsiębiorstwo wszelkie budowy, oraz dostarcza rzemieślników jak murarzy, cieśli i t. p.

Monterów ślusarskich

do maszyn rolniczych żniwnych i motorów oraz kilku praktykantów

przyjmie

Syndykat rolniczy

w Krakowie, pl. Szczepański

Związek robotn. stowarzyszeń spółdzielczych poszukuje rutynowanej siły pomocniczej do buchalterii.

Płaca do 1200 Marek p. miesięcznie. Po dwumiesięcznej próbie może nastąpić stanowcze przyjęcie. Podania z odpisami świadectw należy wnieść pod adresem: „Proletaryat”, Podgórze, Lwowska Nr 2. — Słuchacze kursu kooperatystów w mają pierwszeństwo.

L. 86/or Lwów, dnia 20 lutego 1920 r.

Konkurs wewnątrzpowiatowy

na 3 posady lekarzy powiat. w VI kl. rangi i 3 posad lekarzy powiat. w VIII kl. rangi.

O posady te ubiegać się mogą tylko lekarze, pozostający w służbie czynnej przy władzach administracyjnych w Małopolsce.

Do podania należy dołączyć dokumenty służbowe. Podania wnoszą w właściwej drodze służbowej do Okręgowego Urzędu zdrowia we Lwowie. Termin konkursu upływa 15 marca 1920 r.

Generálny Delegat Rządu: Gałęcki w. r.

INSTYTUCYA WSPÓLDZIELCZA

poszukuje lokalu

złożonego z 4 do 8 pokoi

na biura oraz większego magazynu, piwnic ewentualnie także garażu.

Zgłoszenia z podaniem warunków do Biura ogłoszeń Feliksa Staltera, Kraków, Grodzka 13.

Przy zakupach uprasza się powołać na nasze pismo.

CERAMIKA

SUCHEMNIOWSKA

poleca swoje wyroby, a mianowicie:

NACZYNIAM KAMIENNE OGNIOTRWAŁE

z gwarancją wymiany w razie pęknięcia w ogniu.

REPREZENTACJA NA MAŁOPOLSKĘ I ŚLĄSK
GIESZYŃSKI 97

A. J. LEWIŃSKI, Kraków, Starowiślna 35.



Ządaniom klienteli mojej zadość czyniąc, otworzyłem w fabryce mojej oddział

do przefasonowywania kapeluszy damskich według najnowszych modeli

Fabryka kapeluszy damskich, WIENER

Kraków, Stradom 5.

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE

WARSZAWA, ULICA TRAUUGUTTA Nr 7-9 ZAŁOŻONY W ROKU 1870. (NAJSTARSZA INSTYTUCYA BANKOWA W POLSCE).

KAPITAŁ ZAKŁADOWY I REZERWOWY MAREK POLSKICH 81.747.831—

zawiadamia niniejszem, że otwiera

przy ul. Wiślniej 3 w Krakowie.

własny oddział,

który będzie załatwiać wszelkie operacje bankowe.

ODDZIAŁY W POLSCE: Będzin, Częstochowa, Kalisz, Kielce, Kraków, Kutno, Lublin, Łódź, Miawa, Ostrowiec, Płock, Radom, Radomsk, Sosnowiec, Włocławek, Zawiercie.

ODDZIAŁ W GDAŃSKU: Błogi Rynek (Laager Markt) Nr 7. ODDZIAŁY ZAGRANICĄ: Kijów, Piotrograd (Petersburg).